Propter hoc acapite tu Pelegrina dedisti michi XV solidos melgorienses, in quibus exceptioni non solute pecunie renuncio; et singulis annis, quibus a me vel meis requisita vel cerciorata fueris, in festo sancti Micaelis, dabis michi, census nomine, I solidum. Et jure hujus acapiti, tu Pelegrina et tui successores habebitis et percipietis ab hiis qui dictos molendinos habent, vel in futuro habebunt, vel ab aliis ad quos (2)

1 Cart.: *ochenum*.

2 Cart.: *quod*.

pertinent, vel pertinebunt, totum usaticium quod michi dare debent, scilicet V solidos in unoquoque festo sancti Michaelis.

Et propter hoc ad te, Pelegrinum, et tuos perpetuo pertinebunt districta firmancione, jurisdictione, consilio, et laudimio dicte medietates pro indiviso dictorum molendinorum. Si vero tu, Pelegrina, vel tui prefatos V solidos censuales, vel alia predicta, vendetis, quod tibi licet, exceptis sacris clericis et militibus, hujus vendicionis consilium et laudimium ad me, Berengarium de Cornus, et successores meos pertinebit. Pignori autem obligare, et in dotem et accapite dare dictos V solidos, et predicta que tibi ad accapite vendo et concedo tibi Pelegrine et tuis, licitum erit sine consilio et laudimio mei et meorum, exceptis dictis personis sacrorum clericorum et militum.

Et promitto... quod dictum usaticium V solidorum, et omnia predicta faciam te et tuos libere et percipere quiete, et ab omni contradicente jure defendam; et pro evictione, si fieri contingat, do tibi specialem regressum super toto jure quod habeo in molendino quod vocatur *Berrat*, et est in flumine Lesi, in ripperia de Guillelmis, et est sub eodem tecto cum molendino de Guillelmis.

Item promito et convenio tibi quod nichil dixi... quominus in sua firmitate perdurent; et si quo jure scripto... obviare possem, illi... remitto.

Ad hoc etiam promito tibi Pelegrine, quod hec omnia uxorem meam laudare et confirmare faciam; ad cujus arbitrium et noticiam hec omnia plenarie tenebo, et observabo; sic Deus me adjuvet et hec sancta evangelia.

Testes sunt Bernardus de Adillano, B. de Banito, R. de Arlenis, Stephanus frater ejus, et Ugo Laurencii notarius, qui scripsit.

CCLXIV. — Février 1201 (n. s. 1202)

Gaucelm, frère du Saint-Esprit et procureur de la maison de Montpellier, cède les droits de l'Ordre sur les moulins de Sémalen.

Anno Dominice Incarnacionis M^o CC^o I, mense february, ego Gaucelmus, frater domus Sancti Spiritus, site juxta Montempessulanum, et ejusdem domus et pertinencium ad ipsam curam gerens, et administrationem plenam commissam michi a Guidone ejusdem domus fundatore, habito assensu pariter et consilio fratrum et sororum ejusdem domus, vendo et titulo perfecte venditionis imperpetuum concedo tibi Pellegrine, uxori condam Bernardi de Venranicis, et tibi Bernardo de Venranicis, filio vestro, et vestris, et quibus volueritis seu dimiseritis ad omnes voluntates vestras vestrorumque plenarie faciendas, totam quartam partem pro indiviso duarum rotarum, sive duorum molendinorum cum tota quarta parte pro indiviso domus in qua sunt, et cum tota quarta parte pro indiviso aqualium et vicarie, et omnium quoquo modo ad dictos duos molendinos sive duas rotas prefatas pertinencium et adjacencium: que tota quarta pars predicta omnium prefatorum pro indiviso fuit Guillelme de Figairolis, et illam domui Sancti Spiritus donavit, et titulo perfecte et mere donationis perpetuo concessit, sicut in instrumento publico ipsius donationis, quod vobis tradidi, manifeste continetur. Predicti duo molendini sive predictae due rote vocantur molendini *Bisbals*, et sunt in flumine Lesi in ripperia de Saimalenes, et sunt riperii a parte Montipessulani; et totum jus, quod in quarta parte horum molendinorum sive rotarum domus Sancti Spiritus competit, vel compeciit, vel quoquo modo competere potest vel debet, illud totum, hujus vendicionis jure, vobis concedo.

Propter hanc autem vendicionem numerastis et persolvistis michi, precii nomine, XXX libras Melgorii, ita quod nichil ex his remansit ad solvendum: in quibus etiam ex certa sciencia

per me et per domum Sancti Spiritus imperpetuum renuncio exceptioni non numerati et non soluti precii; et si dicta quarta pars duorum dictorum molendinorum cum omnibus suis pertinentiis plus valet... vobis et vestris dono.

Predictam quartam partem dictorum duorum molendinorum, sive rotarum, cum omnibus suis pertinentiis et adjacentiis, ego Gaucelmus, sub hoc tenore et lege, vobis Pelegrine et Bernardo de Venranicis, tuo filio, facio, ne unquam domus Sancti Spiritus, vel ejus administratores, a vobis vel successoribus vestris valeant conveniri pro evictione, si ibi contingat, in dicta quarta parte molendinorum sive rotarum prefatarum, vel in aliquo ad eam pertinente, vel ad interesse, vel ad precii restitutionem, vel ad aliud quodlibet.

Verumtamen vobis stipulantibus promitto a domo Sancti Spiritus, vel ab ejus procuratoribus, seu administratoribus, nunquam aliquid dictum factumve (1) esse in preterito, sed neque dici, vel fieri in futuro, vel ab alio, arte sua, vel ingenio, seu voluntate, quominus hec tota venditio et omnia, ut superius continentur, firma semper perseverent.

Preterea hec ego Gaucelmus vere dico a nemine alio majus precium esse oblatum; et domum Sancti Spiritus dictam quartam partem molendinorum sibi habere et retinere non posse: quoniam domini, a quibus dicti molendini tenentur non permittebant hoc, neque volebant, quod jure se facere dicebant, et quia dampnosa eis esset hec retentio, et quia de generali consuetudine hujus regionis observatur, ut res immobiles in domos religiosas [non] transferantur, nisi volentibus dominis a quibus tenentur et concedentibus. Et si quo jure scripto vel non scripto, divino seu humano, huic venditioni vel alicui cornui, que in hac carta continentur, a domo Sancti Spiritus, vel ab ejus procuratoribus, seu administratoribus, obviari posset, illi juri per me et per domum Sancti Spiritus, et per omnes ejus procuratores et administratores, presentes et futuros, imperpetuum renuncio; et quicquid juris in dicta quarta parte predictorum duorum molendinorum, vel duarum rotarum, ad

(1) Cart.: *factum ut*.

domum Sancti Spiritus, aliquo modo pertinet, vel pertinere potest, vel debet, ex certa scientia in vos et vestros transfero.

Et nos P. [de] Fabricis, Bernardus de Villa nova, Bertrandus Grata, Raymundus sacerdos de Clap, Guillelmus de Clap, G. Estorga, Johannes de Pepions, P. de Chiraco, Ugo de Berbenta, P. Yverii, R. de Ameliano, Johannes Sabaterius (1), Raymbaldus Austorga, Guillelma de Avinione, Raymunda de Gramacia, Raymunda de Marelliano, et ego Saura, fratres et sorores predicti hospitalis Sancti Spiritus omnia, ut superius continentur, vera esse profitentes, ea omnia et singula laudamus et perpetuo valitura approbamus.

Acta sunt hec et laudata cum hoc publico instrumento in domo hospitalis Sancti Spiritus, in presencia et testimonio Petri Lobeti, P. Deodati, Ugonis de Porta, Raymundi de Arlenis, Johannis Brocheti, Bernardi de Adillano, Petri Guillardini, Stephani Capellani, R. Roberti, G. de Aganlico, et Ugonis Laurencii notarius, qui hec scripsit. In quorum presencia testium, dictus Gancelmus et omnes prenominati fratres et sorores cognoverunt dictas XXX libras esse solutas in debito Bernardi de Lauduchel, quod dictum hospitale ei debebat.

(Reg. D, fol. 307 r°).

Cet acte confirme pleinement ce que nous avons dit dans notre étude sur Gui de Montpellier, parue dans la *Semaine Religieuse*, que, dès l'origine, Gui avait fondé une congrégation de religieuses. Nous avons ici, pouvons-nous dire, le nom des premières Sœurs de Charité.

CCLXV. — Avril 1202

Raimond VI, comte de Toulouse, cède à l'abbaye de Franquevaux quelques domaines sur la paroisse de Saint-Sauveur du Pin.

In nomine Domini. Anno Incarnacionis millesimo CC° II°, mense aprilis, ego R[aimundus], Dei gratia dux Narbone,

(1) Cart.: *Zabaterius*.

comes Tholose, marchio Provincie, filius regine Constancie, intuitu pietatis et misericordie et [pro] redempcione anime mee et parentum meorum, dono... Domino et Beate Marie et tibi P., Francarumvallium abbati, videlicet mansum de Euzeto, et mansum de Euzeriis, et mansum de Rotils, et mansum de Fraisseneto, et quicquid pertinet ad parrochiam Sancti Salvatoris de Pigno, relento michi et successoribus meis in mansis illis annuatim, ad festum Beate Marie mediū augusti, C solidis melgoriensibus et II modiis frumenti ad mensuram de Monteferrando, et hec bajulo Montisferrandi reddentur. Tamen si abbas Anianensis de predicta ecclesia aliquam pensionem faciebat vel facere debebat, illam michi et meis faciat.

Preterea laudo vobis et concedo quatuor dominia in pascuis castelli Montisferrandi et sui pertinementi, [si] animalia vestra venire et pascere volueritis, salvo jure meo et dominio, [ut] ante omnes alios ibi pascatis, et animalia vestra teneatis.

In signum autem donacionis, et laudacionis, et concessionis, cartam istam sigillari facio.

Testes sunt Bertrandus Guigo, Brunus de Tholosa, Raimundus de Moreze, Arnaldus de Pamiis, Raimundus de Pamiis, G. Scriptor, Bernardus Poncii, Petrus Cevernerii, Guillelmus Girunculi qui cartam istam scripsit.

Item ego Bertrandus Radulphus, judex et domini R[aimundi] comitis cancellarius, hoc instrumentum sigillavi et eidem subscripsi : *cor mundum crea in me Deus.*

(Reg. E. f. 200, r^o; d'après un vidimus de 1229).

L'abbé de Franquevaux dont il est question est Pons, qui fut abbé depuis 1176 au moins jusqu'en 1208. Cette donation fut soumise à une enquête par Grégoire IX. Cf. *Bullaire de Moquebone*, t. II, p. 205. Quoi qu'en dise l'acte de donation, seule la Grange du Pin resta en possession de ce monastere. — Voir Note historique ajoutée au *Bullaire*, *loc. cit.*

CCLXVI. — 17 mai 1202

Guillaume de Fleix, évêque de Maguelone, confirme une donation faite par son prédécesseur Guillaume Raimond.

Anno Dominice Incarnacionis millesimo ducentesimo secundo, XVI^o kalendas junii, ego Guillelmus de Flexio, Dei gratia episcopus Magalonensis, scio... quod dominus G[uillelmus] Raimundi, Magalonensis episcopus, antecessor noster, laudavit et concessit tibi Bernardo de Lausa soccellerio, et tuis, videlicet sex pecias terrarum, et alias sex pecias vinearum que sunt in parrochia Sancti Stephani de Bejanicis, et omnia herma, et prata, et culta, et illud totum quod ad partem tuam mansi de Lausa pertinet, vel pertinere debet, retentis sibi pro quarto et pro aliis XIII sextariis ordeï et XIII denariis annualim pro usatico, sicut in carta tibi ab ipso facta plenius continetur. Quam cartam et omnia que in ipsa continentur... tibi et tuis laudamus et concedimus (1).

Et insuper laudamus et concedimus tibi, quod omnes honores partis tue dicti mansi liceat tibi dare ad *acapte* quibuscumque volueris, exceptis sanctis clericis et militibus, tamen cum consilio nostro et successorum nostrorum; et eciam liceat tibi usaticum, quod volueris, ibi retinere, retento tamen nobis in unaquaque quartairiata uno denario pro usatico, et salvo et retento nobis in ipsis honoribus omni alio predicto usatico.

Et promittimus et convenimus tibi per stipulacionem quod dictos honores cuicumque vendere vel ad *acapitum* dare volueris, ut dictum est, laudabimus et consiliabimus.

Sciendum tamen est quod si *acaptatores* dictorum honorum, aliquo tempore, ipsos vendere vel impignorare voluerint, liceat tibi illos honores pre omnibus aliis retinere pro precio quod alius ibi obtulerit, et dare voluerit, salvo nobis ibi ipso usatico et consilio nostro; scilicet si forte *acap[ta]tores* die-

[1] Voir, ci-dessus, cet acte, p. 408.

torum honorum ipsos honores deserviunt, ita quod tuum usaticum inde tibi solvere noluerunt, et ob hoc ipsos honores ad te reverteris, deinde nobis non tenearis in predictis singulis denariis uniuscujusque quartairiate solvendis.

Preterea volumus et concedimus tibi et tuis, ut in ipsis honoribus, et fructibus, et redditibus ipsorum honorum, totum tuum usaticum, quod tibi retinueris, tua propria auctoritate cum omni licencia possis distringere et pignoraré : et promittimus et convenimus tibi, quod ita hoc totum faciemus te et tuos semper habere, et tenere quiete, et ab omni contradicente jure perpetuo vobis defendemus, et contra hec vel aliquid horum, aliquo jure vel ratione, vel alio aliquo modo nunquam veniemus : scilicet ita totum firmum et ratum semper manere faciemus.

Hec acta sunt et laudata in Sala domini episcopi, in camera sua, apud Montempessulanum in presencia et testimonio Petri de Lunello, Magalonensis archidiaconi, Petri Raimundi monachi, Petri de Sancto Johanne, Guillelmi Dyonisii, Laurencii soccellerii, Guiraldi de Piniano, Duranti Villani, Guillelmi Pallada, Guillelmi Gros, et Johannis Scriptoris, notarii, qui hec scripsit.

(Reg. E, fol. 134, v^o ; édité par Germain dans *Arnaud de Verdale*, p. 209.)

CCLXVII. - 14 août 1202

Sentence entre Gui Chef-de-Porc et B. Albéric, au sujet de Juvignac, de Grabels, etc.

In nomine Domini nostri Jesu Christi, Anno Dominice Incarnacionis ejusdem M^oCC^o II^o, mense augusti, in vigilia Assumptionis Sancte Marie Virginis, controversia erat inter Guidonem de Grumerio, qui et Capud Porci dicitur, legum dominum, justiciarium et judicem, ac non cancellarium domini R[aimundi] invictissimi ducis Narbone, palatini comitis Tholose et Melgorii, atque illustrissimi marchionis Provincie ex

una parte; et Bndum Alberici et Poncium Vitalis, suo nomine et filiorum respondentem, ex alia parte, que talis erat:

Petebat itaque dictus cancellarius a Bt. Alberico et Poncio Vitali quicquid habebant, vel possidebant, vel quasi possidebant, per se vel per alios, in tota parrochia Sancti Gervasii de Juviniaco, et ejus pertinenciis et territoriis; et in tota parrochia Sancti Juliani de *Grabel*; et in tota parrochia Sancti Felicis de Substancione; et in tota parrochia Sancti Johannis de *Murles*; et in tota parrochia Sancti Martini de Valle Redeves; et in tota parrochia Sancte Marie de Monte Arnaldo, campos, vineas, arbores, ortos, domos, riperias, usatica, patua, ordeum, culta et inculta, consilia media, et justicias medias; et quicquid sit quod in totis supradictis parrochiis habent vel possident: hoc modo petebat a Bndo Alberico duas [partes] predictorum honorum et jurium pro indiviso, et terciam a Poncio Vitali pro indiviso albergam cancellarius, [propter] donationem sibi factam tocius supradicti honoris et juris a jam dicto domino R[aimundo] comite.

Iterum petebat ab eisdem XL M solidos melgorienses, quos dicebat eos et majores eorum habuisse de fructibus supradicti honoris injuste; et in alia parte XX M solidos melgorienses, ratione dampni dicti in supradictis honoribus, et omnium supradictorum et jurium restitutione.

Hiis omnibus respondebant Bn Albericus et Poncius Vitalis in jure se supradictos omnes honores et jura possidere, et quasi possidere: Bn duas partes, et Poncius terciam pro indiviso.

Et confessi sunt supradictam donationem factam a domino R[aimundo] comite jam dicto Guidoni cancellario; et eciam confessi dominum R[aimundum] comitem eam facere potuisse, et comitem esse melgoriensem, et hos honores esse de comitatu Melgorii, et eos cum majoribus suis possedissee XXXIII annis.

Confessi [sunt] eciam, quod, de redditibus supradicti honoris, X M solidos minus C solidos perceperunt, deductis omnibus expensis; et quod a Johanne de Orlaco MD solidos melgorienses, de parte supradicti honoris, habuerint: sed

dicebant se non teneri ad restitutionem supradicti honoris, quia totum supradictum honorem jure pignoris possederunt et possidebant pro VIII M solidis melgoriensibus, de quibus dicebant se habuisse MD solidos nomine sortis. Quod pinguus probaverunt per duo instrumenta divisa per alphabeta, que vera esse jam dictus cancellarius in jure suo cognovit. Et sic, ratione pactionis et juramenti que in hiis instrumentis continebantur et consuetudinis Montispessulani, dicebant se non teneri ad restitutionem pignoris, nisi eis solutis VI M D solidis.

Hiisdem rationibus dicebant se de extimacione fructuum non teneri, et quia in sortem non (*blanc 2 centim.*) eos computare, nec de dampno: quia nullum dederant dampnum.

Ad hec replicabat cancellarius, dicens quia fructus debebant in sortem computare, et totum residuum tenebantur ei restituere cum pignore supradicto, utens accionibus sibi cassis a domino comite et utriusque testamenti, necnon omnis juris auctoritatibus (*blanc 1 centim.*): nec consuetudinem dicebat sibi obesse, quia non erat probata: ymo probata, non obstat: cum ratione loci in quo esset tantum tenenda, cum ratione juris divini sibi per eam non posse derogari.

Hoc etiam sibi sacramentum non (1) obstat dicebat, tum quia principale non tenebat, tum quia contra jus domini, tum quia singularem non obligat successorem.

Visis instrumentis productis in jure, et auditis confessionibus utriusque partis, atque prestito juramento de calumpnia, et (*blanc 3 centim.*) judicio ab utraque parte, nec non facta renunciatione omnis allegacionis facti et juris, P. de Monte Lauro, in hac causa iudex domini R[aimundi] comitis et curie sue, utriusque partis consensu electus, sedens pro tribunali, presente et sedente Guillelmo Sextairallo, bajulo Melgorii, et volente, in hunc modum utriusque voluntate et consensu sine scriptis tulit firmam, scilicet absolvit Bu Albericum et Poncium Vitalem a dampno dato, et omnes condempnavit ut fructus omnes in sortem computarent; et ut VIII M solidos jam

(1) Cart.: *cum.*

dictos de cetero petere non possent; a petitione quorum VIII M solidorum cancellarium jam dictum, suo nomine et domini comitis, absolvit.

Atque etiam ad restitutionem locius honoris supradicti, et juris, et pignoris, sepedito Guidoni cancellario Bnum Albericum et Poncium Vitalem condempnavit, non obstante instrumento vel sacramento; sed sibi reservavit summam M M M III^s solidorum.

Hoc actum est juxta ecclesiam Grandis Montis, in presencia Petri Garsini, Arnaldi de Pamiis bajuli, Guillelmi de Roca, Guillelmi de Mezana, R. et aliorum; et ego Bn. Seguerii, notarius Melgorii, rogatus hiis omnibus interfui et audivi, et hoc publicum instrumentum scripsi, atque omnia supradicta, mandato supradictorum judicum, in hoc publico instrumento proprio meo signo conclusi; necnon mandato Petri de Monte Lauro judicis in hac carta et G. Sextairalii, bajuli Melgorii, sigillo plumbeo domini R[aimundi] comitis bullavi.

(Reg. F, fol. 24 r^o).

CCLXVIII. — Octobre 1202

Pons Catalan donne une terre à acapte.

Anno Dominice Incarnationis M^o CC^o II^o, mense octobris, ego Poncius Catalanus, et ego Maria ejus uxor, nos ambo... tradimus in perpetuum jure acapiti tibi, Guillelmo de Cum-bails, et tuis, ad omnes voluntates... exceptis... cum consilio(1) tamen domini comitis, videlicet totam unam peciam terre ad panem vel vinum, que est in manso de Olivio, et confrontatur a circio cum tuo planterio, ab aquilone cum vinea Petri Bedocii de *Grabelz*, et a vento cum planterio R. Ortolani, a corina cum terra G. Mejani.

Propter hanc autem donationem et traditionem predictam dedisti nobis C solidos Melgorii, quos omnes bene et plenarie

(1) Cart.: *concilio*.

de te habuimus et recepimus, et in unoquoque anno ad festum sancti Petri de augusto, dabitis inde tu et tui nobis et nostris XII denarios melgorienses pro usatico.

Et hanc peciam terre... faciemus te et tuos semper habere... Si vero aliquid inde a te vel tuis ablatum... damus inde tibi regressum... plevimus tibi per fides nostras.

Et ego B., eorum filius, hec omnia laudo et confirmo et in supradictis omnibus tibi et tuis me obligo, et ita observabo, et contra non veniam : plexo tibi per fidem meam.

Hoc totum laudavit et consiliavit R. de Peraitiis pro domino comite et pro Arnaldo de (*un blanc 2 centim.*) bajuli Montisferrandi ; et habuit inde pro laudimio X solidos ; et preterea habuit inde pro druderiiis III solidos et III denarios, et pro vicariis XX denarios.

Testes fuerunt Poncius Carbonelli, Poncius Raimundi, P. Franchus, P. de Couchis, Poncius Guillelmi, P. Garinus, B. Austrinus, G. *Duradeu*, P. Agarni, et Jacobus Laurencii notarius, qui hec scripsit.

Sciendum est quod supradictus B. filius Poncii Catalani, habuit post predictam vendicionem et laudationem II solidos.

(Reg. C. fol. 97 v°).

CCLXIX. - 13 decembre 1202

Raimond VI donne à Gui Chef-de-Porc tout ce qu'il possède à Juvignac, Grabels, Murles, etc.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Anno ab Incarnatione ejusdem M^o H^o H^o, decimo tercio die intrante mense decembri, ego R[aimundus], filius quondam regine Constance, Dei gracia dux Narbone, comes Tholose et Melgorii, et marchio Provincie, sponte et bona voluntate, cum insinuatione hujus presentis instrumenti, atque mera liberalitate, per me et per omnes successores meos, proprie mee voluntatis arbitrio, bona fide et sine dolo, et jure perpetuo, cum hac carta, dono, trado, concedo tibi Guidone de Grunerio, qui et Capud

Porei diceris, legum domino, judici et cancellario meo, et omnibus successoribus tuis et cui quoquo modo dare volueris, atque in te meritum transfero ad omnes voluntates tuas et tuorum plenarie, in vita et in morte, faciendas, quicquid habeo in tota parrochia et villa Sancti Gervasii de Juviniaco et ejus pertinentiis et territoriis; et quicquid habeo in tota parrochia et villa Sancti Juliani de *Grabel*: et quicquid habeo in tota parrochia et villa Sancti Felicis de Substancione: et quicquid habeo in tota parrochia et villa Sancti Johannis de *Murles*; et quicquid habeo in tota parrochia et villa Sancti Martini de Valle Redeves: et quicquid habeo in tota parrochia et villa Sancte Marie de Monte Arnaldo: videlicet domos, campos, vineas, arbores, riperia, usatica, pascua, patua, devesia, ordeum, culta et inculta, laudimia integra, alberga, feuda, servicia, consilia, quartones et octavos, tollas, questas, expectas, dominia, dominaciones, districciones, firmancias, justicias, emptiones, pig[noraciones], placita et dstricta in civilibus causis et peccuniariis, in delictis et criminalibus causis, atque etiam executiones causarum; omnes et universaliter omnia et singula corporalia vel incorporalia per me vel per alium possessa, omnesque actiones, petitiones, persecuciones, et omnia jura ordinaria et extraordinaria, vel rerum principalium vel accessoriarum, que michi competunt vel competere possunt in omnibus supradictis villis: et omnem segnoriam, proprietatem atque omnem possessionem et quasi possessionem, que omnia ego vel antecessores mei habuimus, tenuimus, vel visi fuerimus habuisse et tenuisse, vel possumus vel potuimus aliquo modo habuisse, vel tenuisse, in supradictis omnibus villis, et parrochiis et territoriis et pertinentiis earum; et generaliter omnia supradicta tibi dono et in te transfero, sicut supra dictum est, et nunquam a te vel ab alio potest excogitari melius, ad tuam voluntatem et tuorum cum omni jurisdictione et cum mero imperio et mixto (1).

Verum pro supradicta donacione facies, et tui, michi et meis, singulis annis, cum petitum fuerit, et non aliter facere tenearis.

(1) Cart.: *mixtum*.

albergum unum ad V milites tantum, et nichil aliud facere tenearis, vel tui.

Promicto et tibi et tuis, per me et per meos, sollempni stipulacione, omnium supradictorum eviccionem et deffencionem ab omnibus hominibus; et nunquam ista infringam, vel paciar ut infringantur per me, vel per alios vel bajulos meos presentes et futuros, Quibus omnibus specialiter mando, sub fidelitate qua tenentur, ut te vel tuos, per se vel alios, in omnibus supradictis villis nunquam inquietent (1); sed ad monicionem tuam et tuorum pro omnibus supradictis adjuvent, et deffendant, in judicio, et extra judicium, bona fide.

Acta sunt et laudata apud Melgorium, in solario Lacheti de Mazenas, in presencia Bremundi de Salve, Roslagni de Sabrano, Ermengavi de Melgorio, Guillelmi et aliorum plurium. Et ego Bernardus Seguerii, notarius Melgorii publicus, mandato supradicti domini B[aimundi] comitis, hoc publicum instrumentum scripsi, atque ejus auctoritate et precepto, ne hujus carte fides unquam de cetero aliis indigeat annuculis, huic publico instrumento bullam plumbeam ejusdem domini comitis apposui.

(Reg. F, fol. 33 r^o et 32 v^o, et reg. L, fol. 281 v^o.)

La copie du registre E a été faite d'après un vidimus de 1266.

CCLXX. — 4 meos 1202 m. s. 1303

Guillaume d'Aubeterre fait hommage du château de Teyran au bayle de Montferrand, et reçoit à son tour l'hommage des habitants.

Sit omnibus hoc audientibus manifestum quod, anno Domini Incarnationis millesimo ducentesimo secundo, quarto nonas marci, Guillelmus de Albaterra junior, post mortem G. de Albaterra patris sui, restituit castrum de Teyrano Guillelmo Sextairalerio, bajulo Melgorii pro domino comite, et Raimundo

(1) Cart.: *inquietent*.

de Pamiis, vice Arnaldi de Pamiis, fratris sui, bajuli Montisferrandi ; et tradidit eis claves ipsius castri et fuit ibi signum domini comitis appositum.

Et, tactis sacrosanctis evangeliis, predictus Guillelmus de Albaterra juravit fidelitatem domino comiti pro jam dicto castro, et promisit reddere castrum, quandocumque dominus comes voluerit, vel nuncii ejus.

Hoc totum fuit factum infra castrum predictum de Teyrano, in presencia et testimonio Guillelmi de Anagra cabiscoli de Latis, Guillelmi de Mezana, Ugonis de Sancto Johanne, Raimundi de Marges, Ademari Fabri, Rostagni de Albaterra militis, Guiraldi Alamandi, Petri Alamandi, Michaelis Garini, Poncii Garini, Raimundi de Zafollada, Petri de Bello loco, Stephani de Zafollada, Guiraldi Gaissat, G. Gaudeberti, Petri Anastasii, et Petri Cardinalis, domini comitis notarii, qui hec scripsit.

Est sciendum quod, ipso die et loco, homines castri de Teyrano, scilicet Rostagnus de Albaterra, Guiraldus Alamandi, Petrus Alamandi, Michael Garinus, Poncius Garinus, Raimundus de Zafollada, Stephanus de Zafollada, Petrus de Bello loco, Guiraldus Gaissat, Guillelmus Gaudeberti et Petrus Anastasii, omnes isti juraverunt, et promiserunt super sacrosanctis evangeliis fidelitatem, et vitam, et membra Guillelmo de Albaterra.

(Reg. E, fol. 236 r^o et 188 r^o : édité par Germain, dans *Arnaud de Verdale*, p. 234, qui donne le texte d'après le fol. 188).

CCLXXI. Mai 1203

Raimond du Crès vend à Raimond Benoit sa part sur les moulins de Tortorel.

Anno ab Incarnatione Domini M^o CC^o III^o, mense madii, ego Raimundus de Cretio, filius condam Ugonis de Crecio... dono, cedo et concedo tibi, Raymundo Benedicto, et tuis, et penitus in te transfero omne jus, omnes acciones, pelicionem, relationem personalem michi competentem, nomine patris mei

vel quolibet alio modo, vel intellectu, in molendinis de Tortorel, vel in omni honore ad ipsos molendinos pertinentem, seu nomine dictorum molendinorum, vel dicti honoris, adversus quaslibet personas vel res, sive nomine pignoris vel locationis, vel qualibet alia causa. Qui molendini sunt sub uno tecto in flumine Amaucionis. Et omne jus quod dictus avus meus ibi habebat, vel unquam habuit, seu habere debuit, vel nos nomine ipsius vel alterius, in vos et vestros penitus transfero, et me devestio, et te investio, et acciones cedo, [et te in rem tuam procuratorem facio.

Testes sunt Deodatus Bocados, Poncius de Montarbera, P. Faber, Guillelmus Copassem, G. Andree et Guillelmus Raimundi, qui hec scripsit.

(Reg. C, fol. 225 v.)

CCLXXII. — Mai 1203

Guillaume de Cavannac vend à Raimond Benoit sa part sur les moulins de Tortorel.

Anno ab Incarnatione Domini M^oCC^o III^o, mense iudii, ego Guillelmus de Cavannaco junior per me et per fratres meos, dono, cedo et concedo... tibi Raimundo Benedicto, etc. (*pareil au N^o CCLXX*) *jusqu'à* : procuratorem facio.

Testes sunt Deodatus Bocados, Petrus frater ejus, G. Millano, P. de Masco, et Guillelmus Raimundi, qui hec scripsit

(Reg. C, fol. 226 r.)

CCLXXIII. — 1^{er} août 1203

Hommage de Guillem IX à Guillaume de Fleix, évêque de Maguelone.

Audi tu Guillelme, Magalonenensis episcopo, ego Guillelmus, dominus Montispessulani, filius Agnelis, ab ista hora in antea, etc. (*pareil au N^o LXXXIV, t. I, p. 166*) *jusqu'à* : iste sancte reliquie.

Hoc fuit factum anno Dominicæ Incarnacionis M^o CC^o III^o, prima die mensis augusti, apud Magalonam, super altare Sancti Nicolai, in presencia domini Guidonis, Magalonensis prepositi, Petri de Agrifolio, Guillelmi de Altiniaco, P de Lunello, archidiaconorum ; Bertrandi de Sancto Gervasio, Gisberti prioris Sancti Dionisii, P. Arloini, archipresbiterorum ; B. de la Buada prior claustralis, Pe. de Caslar, Pe. de Crecio, Pe. de Garricis, Petri de Mauresanicis, Poncii de Amanderiis, Pe. de Essalsac, G. de Sancto Genesio, G. Firmini, G. de Frontiniano, Bertrandi de Sancti Egidio, Carboni canonicorum ; Petri Belloni, R. Guinoti, B. Tavelli, G. de Nozeto, Johannis de Amancio, Juliani Operatoris, B. Roaira, Stephani de Sancto Firmino, et B. nepotis ejus, R. de *Fraisier*, Andreas Boerius, Pe. Raimundi de Cornilla, B. de Monteauto, Pe. de Triatorio, R. Alegre, Deodati de Lodeva, G. de Mazeriis, sacerdotum ; Johannis de Montelauro, B. de Mesoa, G. de Castriis, Firmini, R. de *Mas Andreu*, P. Garcini, B. de Vabre, G. de Sancto Firmino, G. Bertulfi, Johannis Bantugat, B. Guntrandi, Poncius de Montenac, B. de Azillano, R. Roderii, diaconorum ; G. de Pomairols, Alre, B. Arloini, S. Junia, G. de Brezeto, Poncius de Lunello, G. Sierviell, V. Polverelli, G. de Porsa, Sabastia, Aldebertus de Montanaco, subdiaconorum ; cabiscolli Martini capellani ejus, G. de Triatorio sacerdotis, R. de Castriis major, Michael militis, B. de Sancto Firmino, militis, B. Lamberti, bajuli, G[uillelmi], domini Montispessulani, R. Atbrandi, B. de Couchis, S. de Conchis, R. Lamberti filius Sibinde, Ja. Lombardi, Ermengardi de Azillano, B. fratris ejus, G. de Azillano, Petri fratris ejus, R. Darlez, S. de Azillano, Symonis de Camponovo, Pe. G. de Sancto Firmino, R. de Sancto Firmino fratris ejus, Silvestri causidici.

(Reg. E, fol. 113 r^o).

Ce n'est donc pas à Guillaume d'Autignac, ainsi que l'a dit Germain, que Guillem IX fit hommage, mais bien à Guillaume de Fleix. Au mois d'août 1203, Guillaume d'Autignac était archevêque.

CCLXXIV. — Septembre 1203

**Serment réciproque entre Raimond VI, comte de Toulouse,
et Guillem IX, seigneur de Montpellier.**

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Anno Incarnationis ejusdem M^o II^o III^o. mense septembris. notum sit omnibus quod dominus R[aimundus]. comes Tholose, regine Constaucie filius, et dominus Montispessulani G[uillelmus]. Agnetis filius, bona fide alter ad alterum promiserunt et convenerunt. quod uterque illorum alteri secure possit committere et concedere personam suam. terram suam. castella et homines suos. et omnia ubicumque sunt constituta.

Item promiserunt et convenerunt quod uterque ipsorum prestat consilium et auxilium alteri, cum necesse ei fuerit. contra omnes homines, bona fide, absque ipsius interpellatione seu commonitione, quoniam neuter ipsorum commonitionem seu interpellationem alterius debet expectare; excipitur tamen ex parte domini comitis, dominus archiepiscopus Arelatensis, et ex parte G[uillelmi]. domini Montispessulani. dominus episcopus Magalonensis.

Sciendum est preterea. quod si aliqua querela vertebatur inter dominum comitem et Stephanum de Serviano (1). dominus G[uillelmus] Montispessulani predictum Stephanum debet convenire; et si, arbitrio ipsius G[uillelmi], cum domino comite pacificare vel ipsius cognitionem facere predictus Stephanus noluerit, absque commonitione seu interpellatione domini comitis, G[uillelmus] Montispessulani domino comiti debet prestare consilium et auxilium, et eum guerificare cum omni posse suo et terra sua.

Item si aliqua querela vertebatur inter dominum B. de Andusia et P. Bremundi, filium ejus, et dominum G[uillelmum] de Montepessulano, dominus comes predictum Bn. et P. Bremundi filium ejus debet ad (*blanc de 1 centim.*) cere, et si.

(1) Cart.: *Cerviano*.

arbitrio domini comitis (1), cum G[uillelmo] Montispessulani pacificare vel ipsius cognitionem facere predictus Bu. de Anduzia, et predictus P. Bremundi noluerint, dominus R[aimundus] absque (2) ipsius G[uillelmi] commonitione seu interpellatione, domino G[uillelmo] Montispessulani debet prestare consilium et auxilium, et cum guerrificare cum omni posse suo et terra sua.

Si forte aliqua querela contingerit vel fuerit inter dominum co[mitem] et B. de Anduzia et P. Bremundi, filium ejus, quod dominus G[uillelmus] Montispessulani dominum B. de Anduzia et P. Bremundi, filium ejus, debet advocare; et si, arbitrio ipsius G[uillelmi] (3), pacificare, vel ipsius domini comitis cognitionem facere predictus B. de Anduzia et P. Bremundi, filius ejus, noluerint, dominus G[uillelmus] de Montispessulano, absque ipsius domini comitis commonitione seu interpellatione, domino [comiti] debet prestare consilium et auxilium, et eos guerrificare cum omni posse suo et terra sua.

Ea que superius scribuntur, firma et stabilia teneantur. Dominus R[aimundus], comes predictus, et dominus G[uillelmus] Montispessulani predictus, uterque ipsorum, tactis corporaliter sacrosanctis evangeliiis, ut superius scriptum est, in perpetuum tenere bona fide et sine fraude promiserunt, et convenerunt in castello Bellicadri in presenciam et testimonio A. Pictavensis, R. Agathensis episcopi, et domini cancellarii, R. de Sabrano constabularii, Bu. Lamberti et R. filii ejus, et R. Lamberti, R. Datbranni, R. de Catguerii, B. Guigonis, P. (*blanc 2 centim.*), S. Ademari, et P. Cevenni, qui, mandato domini comitis et G[uillelmi] Montispessulani, hanc cartam scripsit.

Sed sciendum est quod a Pictavensis mandato episcopi et Agathensis et III^{or} burgensium predictorum tenetur domino comiti, et predicta omnia firma et incorrupta teneantur ei, et similiter mandato domini comitis tenetur G[uillelmus] Montispessulani.

1. Cart.: *arbitrio ipsius G. de Montepessulano.*

2. Cart.: *dominus W. absens* ou *absquet*. Ce dernier est bien effacé.

3. Cart.: *comitis.*

Guido, prepositus Magalonensis, non fuit presens quando ista facta fuerunt: sed postea in domo consulari omnia ipsa laudavit et confirmavit. Et ipse Agathensis episcopus et predicti III^{or} burgenses, mandato G[uillelmi] Monti-pessulani, tenentur in fide domino comiti, ut predicta in carta ista firma sibi teneantur, in presencia testium predictorum: sed episcopus et prepositus pro posse suo tenentur bona fide.

(Reg. F., fol. 26 r.).

Pour comprendre l'intervention de l'évêque d'Agde, oncle de Guillem IX, et du prévôt de Maguelone. Cf. le Testament de Guillem VIII, dans *Cart. des Guillems* edit. Germain, p. 193.

CCLXXV. - Novembre 1203

Vente d'une terre sous la directe de Sainte-Marie de Melgueil.

Anno Dominice Incarnationis M^o CC^o III^o, mense novembris, ego Pontius Guiraldi de Maiencia... vendo... tibi, Petro de Cornillano, et tuis, et quibus volueris, ad omnes voluntates tuas... exceptis... salvo tamen dominio, et consilio, et usatico Beate Marie de Melgorio vel rectori suo, videlicet unam peciam terre, que continuatur a circio cum terra Petri Guiraldi fratris mei, a corina cum planterio Guillelmi Duranti, ab aquilone cum via.

Pro hac autem venditione habui a te, nomine precii, XII solidos Melgorii, quorum penes te nichil remansit in debito, et in eis renuncio excepcioni pecunie non numerate; et si plus dicto precio valet, duplum vel amplius, illud totum tibi dono. Tu autem et tui dabis (1) inde annuatim ad festum sancti Michaelis ecclesie Beate Marie prefate, vel rectori suo, duo sextaria et ciminam ordei, et I denarium melgoriense, nomine usatici et census.

Et promitto tibi stipulanti quod hanc venditionem te et

(1) Cart.: *et tuis debitis*.

tuos habere et tenere quiete faciam... Et si quid inde aliquando fuerit evictum, totum tibi jure restituam: et renuncians minoris etatis auxilio et omni juri quo me juvare possem. Hec omnia per hec Dei evangelia firmiter observabo.

Et ego Petrus de Castlario, prior et procurator dicte ecclesie Beate Marie, prescripta omnia laudo et confirmo, et habui inde, nomine laudimii et consilii, VI solidos melgorienses.

Testes sunt Petrus Droceus, Petrus Ropit, B. Malus ordini, Martinus monetarius, G. Bartolomeus, et Petrus Carbonelli notarius, qui hoc scripsit.

(Reg. C. fol. 85 v°).

Suivent quelques actes sans date se rapportant à l'évêque de Guillaume de Fleix, ou environ.

CCLXXVI

Terres que possède Jean Astruc sous la directe de l'évêque.

Petrus Astruc tenet ab ipso episcopo unam terram de *Montellez*, que confrontatur ex circio cum terra predicti domini episcopi, ex aquilone cum terra ipsius domini episcopi; aliam peciam terre que est *al Pray* et confrontatur ex vento cum terra ipsius Petri Astruc, ex circio cum terra Raymundi Tollaci et fratris ejus; aliam peciam terre in podio de *Noals* que confrontatur ex aquilone cum terra Caudulfi, ex corina cum terra Raymundi Vitalis; aliam peciam terre que est subtus *Exindrium* que confrontatur ex circio cum terra Petri Revelli, ex vento cum terra Johannis Belliarz; aliam peciam terre que est in terminio de *Domenova*, que confrontatur cum via que ducit ad *Magalonam*, ex aquilone cum terra Raymundi Barbatorta; aliam peciam terre que est juxta aream mei ipsius, que confrontatur cum via qua itur ad salinas, ex corina cum terra mei ipsius; aliam peciam terre que est juxta aream *Gilii Rebol*, et confrontatur ex aquilone cum ipsa area, ex corina cum terra que fuit Raymundi *Alegre*; aliam peciam terre que est in

terminio de Domenova, que confrontatur ex circio cum terra Petri Revelli, ex vento cum terra que fuit Raymundi Alegre; et unum stare cum omnibus pertinentiis suis in Villanova, quod confrontatur ex circio cum stare Petri Nigrelli, ex vento cum plano Barrarie, et stare Johannis Enguilerii.

(Reg. F, fol. 32 v°).

CCLXXVII

Terres que Chaudulse d'Exindre tient de l'évêque.

Chaudulsus de Exindrio tenet ab episcopo unam peciam terre que est *al Pray*, que confrontatur ex aquilone cum terra Stephani Cathbaldi, et ex vento cum via qua itur ad Domenovam; aliam peciam terre que est ad *Noals* que confrontatur ex aquilone cum terra Stephani Cathbaldi, ex corina cum terra Petri Astruc; aliam peciam terre que datur ad feudum via in medio, que confrontatur ex circio cum terra Bernardi Liacans, ex vento cum terra Petri Revelli; aliam peciam terre que est subtus aream Petri Revelli, que confrontatur ex circio cum area predicta, ex corina cum terra ipsius Petri Revelli; aliam peciam terre que est juxta stagneolum, que confrontatur ex circio cum stagneolo, et cum via que ducit ad Villannovam; aliam peciam terre que est in terminio de Campo de Petra, que confrontatur ex vento cum terra Petri Revelli, ex corina cum campo Guillelmi Armigeri via in medio.

(Reg. F, fol. 32 v°).

CCLXXVIII

Fiefs possédés par Raimond VI, comte de Toulouse, dans le pays d'Hierle, comme comte de Melgueil.

(Reg. F, fol. 123 r°).

Édité dans *Bulletin de l'Église de Maguelone*, t. I, p. 368.

Albergues dues au comte de Melgueil.

Continetur hic quod comes Melgorii mandabat sibi fieri albergas in tribus locis siue anno et data.

Raymundus de Boqueto juratus (1) dixit se vidisse et audisse, quod comes Melgorii misit nuncium suum Grassinum dominis de Socantono, videlicet Guillelmo de Socantono et Aldeguerio et Guillelmo de Socantono, ut facerent albergum, et fecerunt ei albergum VI militibus et VIII armigeris ad Arenas, et prandium in mane. Isti prenominati recognoverunt albergum comiti Melgorii, propter illud quod tenebant ab eo ad Arenas et Sanctum Christoforum; et sunt XXX anni.

Item vidit quod Guillelmus de Socantono recognovit, quod debebat facere firmancias in manu ejus pro dominio, et satisfactionem; et propter hoc quod filii Guillelmi de Socantono precipitaverunt unam saumadam civitate et ceperunt eam; et de hoc sunt XXII.

W. de Sancto Stephano juratus (2) dixit se vidisse et audisse, quod W. de Socantono fecit albergum in die carnis privii (3) comiti Melgorii cum XV militibus, et recognovit quod ipse faciebat ei albergum propter illud quod ipse tenebat ab eo in villa Sancti Christofori; et sunt XXX et V anni.

Idem quod Raimundus de Boqueto, de hoc de Arenis, excepto de tempore quod fuerint XXXIII vel IIII; et vidit quod Budus de Canonico (4) invitavit duguessam et in recessu dedit ei XX solidos.

Geraldus Viranis juratus (5) dixit quod comes Melgorii

1) Cart.: *jurato*.

2) Cart.: *jurato*.

3) Cart.: *carni privii*.

4) Cart.: *Canonica*.

5) Cart.: *jurato*.

mandavit apud Sanctum Christoforum albergum W. de Socantono per Grassinum; et ego ipse Geraldus duxi XV milites inter omnes et acceperunt albergum, anni XL sunt; et W. conquestus est quod dominus comes nimis adgravabat ei albergum, quia ego habeo feudarium Christoforum, et gravat eum (1).

Preterea vidit quod Budus de Canonico invitavit duguessam, et in recessu dedit ei XX solidos.

Et vidit quod Budus de Canonico (2) venit ad castrum ante duguessam et dixit: *omnes estis interdicti quod comes accepit decimas meas*; et domina duguessam misit Gemiam ad comitem ut redderet decimas, et noluit reddere.

Idem Geraldus unam exigebat fidejussorem ejusdam hominii de Arenis; et venit P. de Socantono et dixit quod ipse non habebat firmanciam in hominibus, sed in eis; et dixit amplius quod comes Melgorii accepit albergum cum X militibus infra triginta annos.